
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ATTO N. 33

DEL 28/09/2022

OGGETTO: 
Approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio 2021  

L’anno 2022 il giorno 28 del mese di Settembre alle ore 18:00, nella Sala  Consiliare, si è riunito il 
Consiglio Comunale, a seguito di avvisi tempestivamente e regolarmente notificati tramite PEC ai 
consigliere in seduta ordinaria.

Effettuato primo appello nominale dei Consiglieri risultano:

Presente/Assente

FLORIDI MARCO Presidente del Consiglio Presente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

CAVEDON LORENZO Consigliere Comunale Assente

DOMINICI GIOVANNI Consigliere Comunale Presente

TURCHI TANIA Consigliere Comunale Presente

FRANCESCHINI MARIANNA Consigliere Comunale Assente

FAGNUCCI CLAUDIA Consigliere Comunale Presente

GAGGIOTTI CINZIA Consigliere Comunale Presente

CARLESI GIACOMO Consigliere Comunale Presente

SPATOLONI ETTORE Consigliere Comunale Presente

UBBIDINI MOIRA Consigliere Comunale Assente

CORBUCCI FILIPPO Consigliere Comunale Presente

VENTANNI MATTEO Consigliere Comunale Assente

CONTI GIAMPAOLO Consigliere Comunale Presente

CODOVINI GIOVANNI Consigliere Comunale Presente

PINO IVANO Consigliere Comunale Presente

CARACCHINI FRANCESCO Consigliere Comunale Presente

Presenti n°: 13 Assenti n°: 4 

Assiste il segretario generale: Marco Angeloni.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  il presidente del c.c.  Sig. 
Marco Floridi  e dichiara aperta la seduta, alla quale partecipano gli Assessori non Consiglieri, 
come previsto dallo Statuto Comunale, con diritto di parola ma senza diritto di voto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta presentata dall’Assessore Tosti:

“Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 03.08.2022 è stato approvato lo schema di 
bilancio consolidato relativo all'esercizio 2021;
-  con  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  -  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali,  in 
attuazione della legge n. 42/2009;
- detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per tutti 
gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015;

Visto il comma 8 dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per l’ente locale di 
approvare entro il 30 settembre dell’anno successivo il bilancio consolidato con i bilanci dei propri 
organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato 
n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Visti altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del d.lgs. n. 267/2000 per cui il bilancio consolidato di 
gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni ed è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive modificazioni;

Richiamato l’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, di seguito riportato:
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati 
nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2.  Il  bilancio consolidato è costituito  dal  conto economico consolidato,  dallo  stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 
anche se le  attività che svolge sono dissimili  da quelle degli  altri  componenti  del  gruppo,  con 
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione;
Visto il comma 8 dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti  
strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”
Visti i commi 2 e 3 dell’art. 233-bis del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:
“2. Il  bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.
3.  Gli  enti locali  con popolazione inferiore a 5.000 abitanti  possono non predisporre il  bilancio 
consolidato fino all’esercizio 2017”;

Richiamato il  "Principio contabile  applicato concernente il  bilancio consolidato",  Allegato 4/4 al 
d.lgs. n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato che rappresenti 
in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 
complessiva  attività  svolta dall’ente  attraverso le  proprie  articolazioni  organizzative,  i  suoi  enti 
strumentali e le sue società controllate e partecipate;



Tenuto conto che il  Bilancio consolidato è un documento contabile  a carattere consuntivo che 
rappresenta  il  risultato  economico,  patrimoniale  e  finanziario  del  “gruppo  amministrazione 
pubblica”,  attraverso un’opportuna eliminazione dei  rapporti  che hanno prodotto effetti  soltanto 
all’interno del  gruppo,  al  fine  di  rappresentare  le  transazioni  effettuate  con  soggetti  esterni  al 
gruppo stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare 
l’attività.

Richiamate inoltre le finalità del bilancio consolidato:
- sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 
funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando 
una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e 
controllo;
-  attribuire  alla  amministrazione  capogruppo  un  nuovo  strumento  per  programmare,  gestire  e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
- ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 
società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. n. 117 del 21.06.2022 avente ad oggetto 
l’individuazione del Gruppo amministrazione pubblica (Gap) e degli enti e delle società partecipate 
inclusi nel perimetro di consolidamento, dalla quale risultano i seguenti soggetti da consolidare 
rispetto all’ente capogruppo:
- UMBRIA DIGITALE S.C.A.R.L.
- AZIENDA SERVIZI INTERCOMUNALI MULTISERVICES SRL
- A.U.R.I.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 28.04.2022 di  approvazione del 
rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, che comprende altresì lo stato patrimoniale, il conto 
economico e la relazione sulla gestione;

Richiamata inoltre la determinazione n. 34/45 del 15.07.2022 con la quale è stato ridetermianto il 
risultato di amministrazione del rendiconto 2021 ai sensi dell'art. 13 bis del D.L. 21/2022 convertito 
in Legge n. 51/2022, nella quale è stato rilasciato parere favorevole da parte del Collegio dei 
Revisori con verbale n. 20 del 12.07.2022;

Considerato  che  i  bilanci  dell’esercizio  2021  degli  enti  e  delle  società  da  assoggettare  a 
consolidamento, sono stati approvati dai rispettivi organi competenti;

Visti i bilanci dell’esercizio 2021 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento;

Considerato che tale proposta è stata trasmessa all’organo di revisione che ha rilasciato il relativo 
parere (Parere Relazione_consolidato 2021)  che allegato  al  presente atto  ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Per quanto sopra si propone al Consiglio Comunale di adottare il seguente provvedimento:

1)Di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato per l’esercizio 
2021 del Comune di Umbertide composto dai seguenti documenti:
- Stato Patrimoniale e Conto Economico Consolidato (Allegato n. 1) corredato dalla Relazione sulla 
gestione consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato n. 2);
2)Di trasmettere la presente proposta, per gli adempimenti di cui al comma 1, lettera d-bis) dell’art. 
239 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, all’Organo di revisione dell’Ente;
3)Di  pubblicare  il  bilancio  consolidato  dell’esercizio  2021  su  “Amministrazione  Trasparente”, 
Sezione “Bilanci”;
4)Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 
4, del predetto d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i..

L'Assessore
Piergiacomo Tosti“     

Acquisiti sulla presente proposta ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000:

- il parere di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento

Uditi gli interventi dei consiglieri come risulta dalla registrazione audio in atti;
A seguito di votazione avente il seguente esito:
consiglieri presenti 13
consiglieri votanti 13
consiglieri favorevoli 10
consiglieri contrari 3 (Conti, Corbucci, Codovini)

DELIBERA

1)Di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato per l’esercizio 
2021 del Comune di Umbertide composto dai seguenti documenti:
- Stato Patrimoniale e Conto Economico Consolidato (Allegato n. 1) corredato dalla Relazione sulla 
gestione consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato n. 2);
2)Di trasmettere la presente proposta, per gli adempimenti di cui al comma 1, lettera d-bis) dell’art. 
239 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, all’Organo di revisione dell’Ente;
3)Di  pubblicare  il  bilancio  consolidato  dell’esercizio  2021  su  “Amministrazione  Trasparente”, 
Sezione “Bilanci”;
4)Di dare atto che tutti gli interventi dei consiglieri risultano dalle registrazioni fonografiche che, ai 
sensi  dell'art.  62,  comma  2,  lett.  b)  del  vigente  Regolamento  del  Consiglio,  costituiscono 
documento amministrativo formante parte integrante del presente verbale che rimane depositato 
agli atti. 

 

Stante l’urgenza di provvedere

A seguito di votazione avente il seguente esito:
consiglieri presenti 13
consiglieri votanti 13
consiglieri favorevoli 10
consiglieri contrari 3 (Conti, Corbucci, Codovini)

DELIBERA



Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Presidente del C.C. Il Segretario Generale 

Marco Floridi Marco Angeloni 


